
Comune di Borgio Verezzi

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2023) - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI 

PREVISIONI  DEFINITIVE

PREVISIONI  DEFINITIVE

RISCOSSIONI IN

RISCOSSIONI IN

TOTALE RISCOSSIONI

ACCERTAMENTI (A) 

MAGGIORI O MINORI

MAGGIORI  O MINORI

RIACCERTAMENTI
RESIDUI ATTIVI DA

RESIDUI ATTIVI

TOTALE RESIDUI ATTIVI

AL 1/1/2023 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (RR)

C/COMPETENZA (RC)

(TR=RR+RC)

RESIDUI (R)

ENTRATE  DI CASSA

=TR-CS

ENTRATE DI

COMPETENZA=A-CP

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP =RS-RR+R)

DA ES DI COMPETENZA

(EC=A-RC)

DA RIPORTARE

(TR=EP+EC)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP

CP

117.682,55

2.020.226,50

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE CP 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

0,00CP- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

888.096,63CP

FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO DELL'ESERCIZIO CS 3.468.879,05

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

 3.718.259,71

 512.676,20

 4.230.935,91

 234.308,32

 3.546.142,90

 3.780.451,22

 3.970.456,60  252.196,89

-450.484,69

-11.975,34

 424.313,70

 266.392,54

 690.706,24

TITOLO 1 :

Trasferimenti correnti

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

 552.682,20

 117.996,83

 670.679,03

 77.643,62

 252.326,65

 329.970,27

 528.556,95 -24.125,25

-340.708,76

-1,04

 276.230,30

 40.352,17

 316.582,47

TITOLO 2 :

Entrate extratributarie

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

 1.743.181,06

 1.403.675,23

 3.146.856,29

 308.293,66

 1.250.973,32

 1.559.266,98

 1.658.530,81 -84.650,25

-1.587.589,31

-1.785,99

 407.557,49

 1.093.595,58

 1.501.153,07

TITOLO 3 :

Entrate in conto capitale

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

 3.107.065,41

 827.697,59

 3.934.763,00

 718.328,10

 536.331,26

 1.254.659,36

 1.119.547,47 -1.987.517,94

-2.680.103,64

-104.369,49

 583.216,21

 5.000,00

 588.216,21

TITOLO 4 :

Accensione prestiti

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

 896.716,09

 0,00

 896.716,09

 0,00

 0,00

 0,00

 896.716,09  0,00

-896.716,09

 0,00

 896.716,09

 0,00

 896.716,09

TITOLO 6 :

Entrate per conto terzi e partite di giro

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

 1.065.000,00

 364.543,12

 1.429.543,12

 0,00

 1.849.342,44

 1.849.342,44

 1.969.027,23  904.027,23

 419.799,32

-72.492,10

 119.684,79

 292.051,02

 411.735,81

TITOLO 9 :
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Comune di Borgio Verezzi

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2023) - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI 

PREVISIONI  DEFINITIVE

PREVISIONI  DEFINITIVE

RISCOSSIONI IN

RISCOSSIONI IN

TOTALE RISCOSSIONI

ACCERTAMENTI (A) 

MAGGIORI O MINORI

MAGGIORI  O MINORI

RIACCERTAMENTI
RESIDUI ATTIVI DA

RESIDUI ATTIVI

TOTALE RESIDUI ATTIVI

AL 1/1/2023 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (RR)

C/COMPETENZA (RC)

(TR=RR+RC)

RESIDUI (R)

ENTRATE  DI CASSA

=TR-CS

ENTRATE DI

COMPETENZA=A-CP

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP =RS-RR+R)

DA ES DI COMPETENZA

(EC=A-RC)

DA RIPORTARE

(TR=EP+EC)

RS

CP

RS

CP

CS

CS

RR

RR

RC

RC

TR

TR

A CP

A CP

CS

CS

R

R

EP

EC

TR

EP

EC

TR

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

 3.226.588,97

 14.309.493,44

 11.082.904,47

 1.338.573,70

 7.435.116,57

 8.773.690,27

 10.142.835,15 -940.069,32

-5.535.803,17

-190.623,96  1.697.391,31

 2.707.718,58

 4.405.109,89

 3.226.588,97  1.338.573,70

 7.435.116,57

 8.773.690,27

 10.142.835,15 -940.069,32

-5.535.803,17

-190.623,96

 14.108.910,15

 1.697.391,31

 2.707.718,58

 4.405.109,89 17.778.372,49
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Comune di Borgio Verezzi

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2023) - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

DENOMINAZIONETITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIV

PREVISIONI DEFINITIV

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)

ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2023 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP  0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO 

AUTORIZZATO E NON CONTRATTO
CP  0,00

TITOLO  1 Spese correnti RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

 1.108.786,48

 6.136.305,52

 6.760.375,31

 558.923,47

 4.036.859,87

 4.595.783,34

 5.124.967,77  774.513,27

 236.824,48

-86.263,52  463.599,49

 1.088.107,90

 1.551.707,39

TITOLO  2 Spese in conto capitale RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

 554.401,17

 6.818.604,63

 5.616.527,30

 142.315,39

 1.954.667,80

 2.096.983,19

 2.820.875,92  2.241.250,21

 1.756.478,50

-128.601,19  283.484,59

 866.208,12

 1.149.692,71

TITOLO  3 Spese per incremento attività finanziarie RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

 0,00

TITOLO  4 Rimborso Prestiti RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

 0,00

 89.000,00

 89.000,00

 0,00

 88.085,15

 88.085,15

 88.085,15  914,85

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

 0,00

TITOLO  7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

 412.596,37

 1.065.000,00

 1.477.596,37

 114.995,28

 1.839.591,10

 1.954.586,38

 1.969.027,23 -904.027,23

 0,00

-71.128,50  226.472,59

 129.436,13

 355.908,72
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Comune di Borgio Verezzi

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2023) - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

DENOMINAZIONETITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIV

PREVISIONI DEFINITIV

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)

ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2023 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

TOTALE TITOLI RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

 2.075.784,02

 14.108.910,15

 13.943.498,98

 816.234,14

 7.919.203,92

 8.735.438,06

 10.002.956,07  2.112.651,10

 1.993.302,98

-285.993,21  973.556,67

 2.083.752,15

 3.057.308,82

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

 2.075.784,02

 13.943.498,98  8.735.438,06

 7.919.203,92

 816.234,14  973.556,67

 2.083.752,15

 3.057.308,82

-285.993,21

 10.002.956,07  2.112.651,10

 1.993.302,98

 14.108.910,15
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ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 3.468.879,05

Utilizzo avanzo di amministrazione 
(1) 888.096,63 Disavanzo di amministrazione

(3) 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00

0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente
 (2) 117.682,55

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 
(2) 2.020.226,50

di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie 
(2) 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 3.970.456,60 3.780.451,22 Titolo 1 - Spese correnti 5.124.967,77 4.595.783,34

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente
 (5) 236.824,48

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 528.556,95 329.970,27

Titolo 3 - Entrate extratributarie 1.658.530,81 1.559.266,98

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.119.547,47 1.254.659,36 Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.820.875,92 2.096.983,19

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 
(5) 1.756.478,50

di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 896.716,09

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie 
(5) 0,00

Totale entrate finali ………. 7.277.091,83 6.924.347,83 Totale spese finali ………. 9.939.146,67 6.692.766,53

Titolo 6 - Accensione di prestiti 896.716,09 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 88.085,15 88.085,15

Fondo anticipazioni di liquidità
 (6) 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 1.969.027,23 1.849.342,44 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 1.969.027,23 1.954.586,38

Totale entrate dell'esercizio 10.142.835,15 8.773.690,27 Totale spese dell'esercizio 11.996.259,05 8.735.438,06

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 13.168.840,83 12.242.569,32 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 11.996.259,05 8.735.438,06

DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00 AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 1.172.581,78 3.507.131,26

di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC) 
(7) 0,00

TOTALE A PAREGGIO 13.168.840,83 12.242.569,32 TOTALE A PAREGGIO 13.168.840,83 12.242.569,32

GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 1.172.581,78

b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+)
(8)

247.892,21

c) Risorse vincolate nel bilancio (+)
(9)

522.198,58

 d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 402.490,99

di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC) 
(7) 0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO

d) Equilibrio di bilancio (+)/(-) 402.490,99

e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)
(10)

341.184,12

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 61.306,87

di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm. 
(7)

0,00

di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm. 0,00

Comune di Borgio Verezzi
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Quadro Generale Riassuntivo (Anno 2023)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti
 (4) 

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione"al netto 

dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrato delle Regioni e 

delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, 

FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali iscrivono il FAL  in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni di 

liquidità.

(7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non 

rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 821 della legge  n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo 

Equilibrio complessivo  da  DANC  non determina  la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione  da DANC  se è  compensato dal 

risultato positivo della gestione dei residui o dall’utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI IMPUTATI 

AL 2023)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 117.682,55

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.157.544,36

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche
(+) 0,00

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 5.124.967,77

     di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 139.000,00

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 236.824,48

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 88.085,15

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) 825.349,51

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 139.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 

contabili
(+) 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili
(-) 82.096,25

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) 882.253,26

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (-) 247.892,21

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 231.870,06

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 402.490,99

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 341.184,12

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 61.306,87

Comune di Borgio Verezzi
Allegato n.10 - Rendiconto della Gestione

VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2023)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

1



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI IMPUTATI 

AL 2023)

Comune di Borgio Verezzi
Allegato n.10 - Rendiconto della Gestione

VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2023)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 749.096,63

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 2.020.226,50

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.016.263,56

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche
(-) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 

contabili
(-) 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili
(+) 82.096,25

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.820.875,92

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 1.756.478,50

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00

Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE 

(Z1 = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+E1)
290.328,52

- Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (-) 0,00

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 290.328,52

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 0,00

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00
2



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI IMPUTATI 

AL 2023)

Comune di Borgio Verezzi
Allegato n.10 - Rendiconto della Gestione

VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2023)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (-) 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie (+) 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 0,00

Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa) (-) 0,00

Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa (+) 0,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2) 1.172.581,78

Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 247.892,21

Risorse vincolate nel bilancio 522.198,58

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 402.490,99

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto 341.184,12

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 61.306,87

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente 

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di 

prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità
(-)

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-)

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (-)

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-)

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

882.253,26

0,00

0,00

247.892,21

341.184,12

231.870,06

61.306,87
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RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2023 3.468.879,05

RISCOSSIONI (+) 1.338.573,70 7.435.116,57 8.773.690,27

PAGAMENTI (-) 816.234,14 7.919.203,92 8.735.438,06

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 3.507.131,26

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 3.507.131,26

RESIDUI ATTIVI (+) 1.697.391,31 2.707.718,58 4.405.109,89

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento 

nel conto di tesoreria principale
81.855,96

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 

finanze
0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 973.556,67 2.083.752,15 3.057.308,82

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 236.824,48

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 1.756.478,50

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (=) 2.861.629,35

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 :

1.206.339,45

0,00

0,00

12.223,24

390.362,28

77.150,00

1.686.074,97

690.983,24

73.862,13

0,00

0,00

0,00

764.845,37

80.604,03

330.104,98

0,00

Comune di Borgio Verezzi
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2023)

GESTIONE

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare
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riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA 

PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 0,00 0,00 A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00 0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 Costi di impianto e di ampliamento 0,00 0,00 BI1 BI1

2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità 0,00 0,00 BI2 BI2

3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 0,00 0,00 BI3 BI3

4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 0,00 0,00 BI4 BI4

5 Avviamento 0,00 0,00 BI5 BI5

6 Immobilizzazioni in corso ed acconti 0,00 0,00 BI6 BI6

9 Altre 5.395,44 1.729,39 BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali 5.395,44 1.729,39

Immobilizzazioni materiali

II 1 Beni demaniali 7.389.027,81 7.519.364,54

1.1 Terreni 48.795,90 48.795,90

1.2 Fabbricati 173.319,56 166.208,71

1.3 Infrastrutture 4.695.565,66 4.735.239,53

1.9 Altri beni demaniali 2.471.346,69 2.569.120,40

III 2 Altre immobilizzazioni materiali 3.982.392,80 4.034.169,53  

2.1 Terreni 505.818,00 505.818,00 BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00

2.2 Fabbricati 1.834.453,58 1.859.048,23

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00

2.3 Impianti e macchinari 0,00 0,00 BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 37.735,68 23.275,06 BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto 17.079,50 28.745,50

2.6 Macchine per ufficio e hardware 12.029,48 13.016,55

2.7 Mobili e arredi 32.486,85 29.664,34

2.8 Infrastrutture 1.022.822,79 1.060.124,93

2.99 Altri beni materiali 519.966,92 514.476,92

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 2.273.227,59 538.495,70 BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali 13.644.648,20 12.092.029,77

IV Immobilizzazioni Finanziarie

1 Partecipazioni in 93.135,45 111.470,85 BIII1 BIII1

a imprese controllate 0,00 0,00 BIII1a BIII1a

b imprese partecipate 93.135,45 111.470,85 BIII1b BIII1b

c altri soggetti 0,00 0,00

2 Crediti verso 0,00 0,00 BIII2 BIII2

a altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

b imprese controllate 0,00 0,00 BIII2a BIII2a

c imprese  partecipate 0,00 0,00 BIII2b BIII2b

d altri soggetti 0,00 0,00 BIII2c BIII2d BIII2d

3 Altri titoli 0,00 0,00 BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie 93.135,45 111.470,85

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 13.743.179,09 12.205.230,01

Comune di Borgio Verezzi
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2023) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2023 2022
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riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2023) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2023 2022

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 0,00 0,00 CI CI

Totale rimanenze 0,00 0,00

II Crediti

1 Crediti di natura tributaria 420.094,81 399.557,07

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00 0,00

b Altri crediti da tributi 420.094,81 399.557,07

c Crediti da Fondi perequativi 0,00 0,00

2 Crediti per trasferimenti e contributi 904.698,68 945.694,42

a verso amministrazioni pubbliche 904.698,68 945.694,42

b imprese controllate 0,00 0,00 CII2 CII2

c imprese partecipate 0,00 0,00 CII3 CII3

d verso altri soggetti 0,00 0,00

3 Verso clienti ed utenti 422.913,28 672.000,76 CII1 CII1

4 Altri Crediti 553.651,92 464.673,77 CII5 CII5

a verso l'erario 5.094,00 0,00

b per attività svolta per c/terzi 0,00 0,00

c altri 548.557,92 464.673,77

Totale crediti 2.301.358,69 2.481.926,02

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

1 Partecipazioni 0,00 0,00 CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3

2 Altri titoli 0,00 0,00 CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 0,00

IV Disponibilità liquide

1 Conto di tesoreria 3.507.131,26 3.468.879,05

a Istituto tesoriere 0,00 0,00 CIV1a

b presso Banca d'Italia 3.507.131,26 3.468.879,05

2 Altri depositi bancari e postali 0,00 0,00 CIV1 CIV1b e CIV1c

3 Denaro e valori in cassa 0,00 0,00 CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,00 0,00

Totale disponibilità liquide 3.507.131,26 3.468.879,05

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 5.808.489,95 5.950.805,07

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi 0,00 0,00 D D

 2 Risconti attivi 0,00 0,00 D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 0,00 0,00

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 19.551.669,04 18.156.035,08
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riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 4.327.680,08 4.327.680,08 AI AI

II Riserve 9.137.592,13 9.123.759,04

b da capitale 22.793,74 0,00 AII, AIII AII, AIII

c da permessi di costruire 1.205.803,66 1.089.917,58

d

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 

culturali 7.908.994,73 8.033.841,46

e altre riserve indisponibili 0,00 0,00

f altre riserve disponibili 0,00 0,00

III Risultato economico dell'esercizio 0,00 0,00 AIX AIX

IV Risultati economici di esercizi precedenti 1.652.636,40 2.075.101,44 AVII

V Riserve negative per beni indisponibili 0,00 0,00

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 15.117.908,61 15.526.540,56

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 Per trattamento di quiescenza 0,00 1.750,00 B1 B1

2 Per imposte 0,00 0,00 B2 B2

3 Altri 479.735,52 456.085,69 B3 B3

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 479.735,52 457.835,69

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00 C C

TOTALE T.F.R. (C) 0,00 0,00

D) DEBITI

1 Debiti da finanziamento 896.716,09 88.085,15

a prestiti obbligazionari 0,00 0,00 D1e D2 D1

b v/ altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

c verso banche e tesoriere 0,00 0,00 D4 D3 e D4

d verso altri finanziatori 896.716,09 88.085,15 D5

2 Debiti verso fornitori 1.802.586,59 856.304,64 D7 D6

3 Acconti 0,00 0,00 D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi 216.647,40 220.878,78

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0,00 0,00

b altre amministrazioni pubbliche 160.847,62 130.329,16

c imprese controllate 0,00 0,00 D9 D8

d imprese partecipate 9.741,41 9.741,41 D10 D9

e altri soggetti 46.058,37 80.808,21

5 Altri debiti 1.038.074,83 1.006.390,26 D12,D13,D14 D11,D12,D13

a tributari 6.736,79 15.540,51

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 16.358,21 15.374,12

c per attività svolta per c/terzi 0,00 0,00

d altri 1.014.979,83 975.475,63

TOTALE DEBITI (D) 3.954.024,91 2.171.658,83

Comune di Borgio Verezzi
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2023) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2023 2022
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riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

Comune di Borgio Verezzi
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2023) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2023 2022

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 0,00 0,00 E E

II Risconti passivi 0,00 0,00 E E

1 Contributi agli investimenti 0,00 0,00

a da altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

b da altri soggetti 0,00 0,00

2 Concessioni pluriennali 0,00 0,00

3 Altri risconti passivi 0,00 0,00

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 0,00 0,00

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 19.551.669,04 18.156.035,08

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 0,00 0,00

2) Beni di terzi in uso 0,00 0,00

3) Beni dati in uso a terzi 0,00 0,00

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

5) Garanzie prestate a imprese controllate 0,00 0,00

6) Garanzie prestate a imprese partecipate 0,00 0,00

7) Garanzie prestate a altre imprese 0,00 0,00

TOTALE CONTI D'ORDINE 0,00 0,00
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